<sup>25</sup> ID., *S.Th.*, I-II, q.9, a.1c: "Et cum omne agens agat propter finem, principium huius motionis est ex fine (...) Bonum autem in communi, quod habet rationem finis, est obiectum voluntatis. Et ideo ex hac parte voluntas movet alias potentias animae ad suos actus: utimur enim aliis potentiis cum volumus. Nam fines et perfectiones omnium aliarum potentialium comprehenduntur sub obiecto voluntatis, sicut quaedam particularia bona".

<sup>26</sup> ID., *S.Th.*, I-II, q.17, a.6c: "Sed attendendum est quod actus rationis potest considerari dupliciter. Uno modo, quantum ad exercitium actus. Et sic actus rationis semper

Además, la voluntad moverá al intelecto no sólo por lo que se refiere a los juicios prácticos, sino también a las operaciones especulativas<sup>27</sup>.

Hemos dicho anteriormente que la voluntad era una potencia que tiene una doble indeterminación y que, en consecuencia, necesita de dos principios de actuación: una *motio quoad exercitium*, y una *motio quoad determinationem*. La moción de especificación nos viene a través del entendimiento desde el objeto; la moción *quantum ad exercitium actus* proviene del sujeto mismo, de la voluntad, que es capaz de moverse a sí misma<sup>28</sup> y a las demás potencias y, entre ellas, al intelecto: entendemos porque queremos entender. *Intelligo enim quia volo; et similiter utor omnibus potentiis et habitibus quia volo*: entiendo porque quiero y uso de todas las potencias y hábitos porque quiero<sup>29</sup>.

Hay, por tanto, una libertad de la voluntad frente a la moción especificativa del intelecto. La voluntad, subordinada a la razón (sólo puede amar los bienes que ésta le presenta), alcanza una primacía efectiva en el orden del actuar por el dominio de su libertad sobre sí misma y sobre las demás potencias. El intelecto sólo presenta el objeto apetecible a la voluntad y, aunque ese objeto -con el fundamento de una perfección real o supuesta- sea apetecible, no es todavía apetecido, porque esto depende de la aceptación o no de la misma voluntad en

imperari potest: sicut cum indicitur alicui quod attendat, et ratione utatur. Alio modo, quantum ad obiectum: respectu cuius, duo actus rationis attenduntur. Primo quidem, ut veritatem circa aliquid apprehendat. Et hoc non est in potestate nostra: hoc enim contingit per virtutem alicuius luminis, vel naturalis vel supernaturalis. Et ideo quantum ad hoc, actus rationis non est in potestate nostra, nec imperari potest. Alius autem actus rationis est, dum his quae apprehendit assentit. Si igitur fuerint talia apprehensa, quibus naturaliter intellectus assentiat, sicut prima principia, assensus talium vel dissensus non est in potestate nostra, sed in ordine naturae: et ideo, proprie loquendo, nec imperio subiacet. Sunt autem quaedam apprehensa, quae non adeo convincunt intellectum, quin possit assentire vel dissentire, vel saltem assensum vel dissensum suspendere, propter aliquam causam: et in talibus assensus ipse vel dissensus in potestate nostra est, et sub imperio cadit".